Ofício ne. 38/2023 - GPMB

Moita Bonita/SE, 30 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor.
Luciano Gois Paul
Coordenador Estadual em Sergipe
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DN0CS
Avenida Governador Paulo Barreto de Menezes, na 366
Bairro Treze de Julho, CEP; 49.010-020 Aracaju/SE

Assunto: Renovação de Acordo do Cooperação Técnica para a utilização de
Equipamentos agrícolas do DNOCS/SE.

Senhor Coordenador,

Vimos por meio deste solicitar desta Coordenadoria a renovaçâo do Acordo de

Cooperação Técnica n' 106/2022, firmado entre esta Associação Junto ao Dnocs -
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, dos equipamentos Caminhão

Basculante, por período subsequente a 360 (trezentos e sessenta) dias, com a

finalidade servir as comunidades associadas, quanto ao incentivo à produção

agrícola local, melhoria na qualidade de vida dos pequenos e médios agricultores,

também no escoamento de produção e fortalecimento no transporte de água através

de caminhão-pÍpa em perÍodos sazonais de secas, que assolam o nordeste brasileiro.

Atenciosamente,

$':n,

$rN\ i/rlr, 4' D'"

Endereço: Praça Santa Terezinha, 26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fonefax. (79) 3453-1255 E-mail. ea binete @ moitabonita.se.eov.br

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

Gabinete do Prefeito

VAGNER COSTA DA CUNHA
Prefeíto MunÍcipal

MINISTÉRIO DA INTEGRAçÃO NACIONAL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

COORDENADORIÁ ESTADUAL EM SERGIPE

1 - DADOS CADASTRAIS

Órgãos/ Entidade Proponente: Município
Moita Bonita

CNPf :13.104.1 12 / OO07-34

Endereço: Pç. Santa Terezinha, n. 26, Centro.

Cidade: Moita
Bonita

U,F. SE CEP:49560-000 DDD/telefone

Prefeito(a): Vagner Costa da Cunha CP?: 652.669.865-49

C.l./Órgão Expedidor 760.960 SSP/SE

2- OUTROS PARTÍCIPES

CNPf :0004371 1/0012-04

nezes,366

Cidade: Aracaju U.F.: SE CEP:

Nome do Responsável: Luciano Gois Paul CPF:01067819477

Esfera Administrativa: Federal

Cargo:
Prefeito

Função:
Prefeito
Municipal

Matrícula

Endereço: Pç. Santa Terezinha,n.26, Centro, Moita Bonita-SE, CEP: 49560-000

Cargo: Coordenador Estadual de Sergipe

Título do Proieto

Apoio a pequenos agricultores rurais Início
Manhã

Término
Tarde

Identificação do Obieto

Desenvolvimento de ações de apoio aos pequenos agricultores de
comunidades/povoados Lagoa Seca, Bernardo, Capunga, Saquinho, Candeias, Moita de Cima,
Campo Grande, Cantinho, Figueira, Oiteiros e Serrinha do Município de Moita Bonita,
visando maior eficiência e produtividade do sÍstema produtivo agrícola e em consequência a
melhoria na qualidade de vida da população, sobretudo, y).perÍo do das secas.

Órgãos/ Entidade Aceitante:
Departamento Nacional de Obras Contra Seca

3 - DESCRIÇÃO DO PROJETO

Período de Execução

fustificativa da Proposição

O atual sistema de cultivo é a agricultura de subsistência, que produz alimentos
suficiente apenas para as necessidades do proprietário da terra e sua família; utiliza o
sistema extensivo, com técnicas de mão de obra, acarretando um baixo índice de
produtividade.

A implantação do projeto é perfeitamente iustificada, pois a utilização da máquina
agrícola a ser disponibilizada pelo DNOCS proporcionará maior eÍiciência e qualidade no
sistema produtivo. Com isso, haverá o aumento na produção de alimentos básicos,
principalmente, nos períodos de escassez de chuvas, para o preparo das terras dos
pequenos produtores.

Com o aumento na produção de grãos como feijão e milho entre outros, as famílias
terão uma melhoria na sua qualidade de vida, já que ocorrerá aumento de renda com a

venda dos produtos agrícolas excedentes.

A execução do objeto proposto terá um alcance social considerável, pois em torno de
232 famílias (800 pessoasl passarão a ser beneficiadas no interior do Município, bem como
400 pequenos agricultores da região, além de garantir uma melhor produtividade de
cultivo.

Obrigação dos Partícipes

O DNOCS unicamente vai disponibilizar os bens para, em conjunto com a Associação,
permitir o atingimento do objeto do Acordo que deve se encontrar no rol de suas
atribuições institucionais.

Para o alcance do obieto pactuado, os partícipes obrigam-se a cumprir este plano de
trabalho que, independente de transcrição, é parte integrante e indissociável do Acordo de
Cooperação, bem como toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados neles
contidos acatam os partícipes. Os aiustes no plano de trabalho serão formalizados por
certidão de apostilamento, exceto quando coincidirem com alguma hipótese de termo
aditivo prevista no inciso I, do artigo 43, do Decreto n. 8.726, de 2076, caso em que deverão
ser formalizados por aditamento ao Acordo de Cooperação, sendo vedada a alteração do
obieto da parceria.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA assume inteira responsabilidade,
durante a vigência do Acordo, por danos e prejuízos causados ao DNOCS e por todas e
quaisquer reclamaçôes decorrentes de acidentes, mortes, perdas ou destruições parciais ou
totais a pessoas, materiais, coisas, ainda que tais reclamações resultem de atos de prepostos
seus ou de quaisquer pessoas fisicas ou jurídicas empregadas nas atividades que possam

surgir consequentes do acordo.

0 Acordo de Cooperação deverá ser executado fielmente pelos partícipes, de acordo
com as cláusulas pactuadas, o Plano de Trabalho e as normas aplicáveis, respondendo cada
um pelas consequências de sua inexecução ou execução parcial, sendo vedado ao

Proponente utilizar os bens disponibilizados pelo DN0CS para finalidade alheia ao objeto da
parceria.

4. LOCALIDADES BENEFICIADÂS

5. METAS A SEREM ATINGIDAS

RELAÇÂO DAS COMUNIDADES DO MUNICÍPIO DE MOITA BONITA
A SEREM BENEFICIADAS COM O CAMINHÃO BASCULANTE DISPONIBILIZADOS PELO

DNOCS PARA O MUNICÍPIO DE MOITA BONITA

LOCALIDADE UNID. QUANT.
FAMÍLIAS

ATENDIDAS
Pov. Cova da Onça tarefa 50 50 150
Pov. Serrinha tareía 60 BO

Pov. Paimandu tarefa z0 B 30

Pov.0iteiros tarefa 30 L9 75

Pov. Saquinho tarefa 30 50

Pov. Candeias tarefa 30 80 200

Pov. Capunga tarefa 90

Pov. Lagoa do Capunga tarefa 11 30 60

Pov. Campo Grande tarefa 35 35 68

TOTAIS 300 420 1.033

INDICADORES

Meta
(mens
uráve
is)

12 MESES
DESCRIÇÂO DAS

METAS

Manejo
mecanizado

Melhora na
qualidade de vida

das famílias
assistidas;

Aumento do poder
aquisitivo das

famílias a bens e
equipamentos;

Melhora nas
condiçôes de
moradia das

famílias;

Diminuição do
estado de extrema

pobreza;

Com o Caçamba
Basculante
pretendido
facilitará no

enfrentamento do
período de

estiagem com a
preparação

adequada da terra
para o cultivo.

I

Aumentar a produção
agrícola das famílias
atingidas em torno
30%0, provocando a

policultura e

agricultura de
subsistência;

HAB.

150

34 220

NEXO

II

Diminuição do custo de
mão de obra agrícola
em torno de 507o com

aração, gradação e
plantação;

Capacidade para o
pequeno produtor
investir em outras

frentes de
produção.

Maneio
mecanizado a
baixo custo e

investimentos
em outras

frentes
produtivas.

Aumento da
capacidade

produtiva em
perÍodos de
estiagem.

TERMINO

APDOU + 360
DIAS

6 - ETAPAS DE EXECUÇÃO

FASE/ETAPA ESPECIFICAÇÃO

DTSPONTBILIZAÇÃO Op pQUrpalúENrOS

t. Envio de Solicitaçâo ao DNOCS
2. Envio de Documentação do Solicitante
3.Cadastro e Regularidade do Solicitante
4. Assinatura do Acordo de Cooperação
5. Assinatura do Termo de Entrega e Recebimento
ó. Entrega e Recebimento
7. Executar os serviços disponibilizados

.,]

INiCIO

APDOU

III

Valorização e expansão
da agricultura familiar

das comunidades:
Lagoa Seca, Bernardo,

Capunga, Saquinho,
Candeias, Moita de

Cima, Campo Grande,
Cantinho, Figueira,

AtingÍmento total
dos associados

contemplando de
forma isonômica.

Atendimento ao
cronograma
previamente

solicitado pelos
membros da

OSC.

Mapa de
abrangência dos

associados.

Ampliação de
monocultura para

policultura.

Maior
abrangência na

venda dos
cultivos.

Aquisições pela OSC

de outras sementes
a serem cultivadas
para repasse aos

associados.

Aumento das lavouras
de batata em torno de

300/o e mandioca de
3O0o/o;

Renovação do solo
para melhor

aproveitamento e

produção.

Ampliação das
áreas de cultivo.

Maior
produtividade

pelos associados
v

Auxílio no preparo do
solo ajudando a mover

as camadas mais
compactas para que
haja mais luz solar e,

consequentemente
mais nutrientes na

terra;

7 - DO PRAZO

IV

-T
L

72 meses; podendo ser renovodo por mais T2meses

S - DIAGNÓSTICO/ABRANGÊNCIA

. DIAGNOSTICO:

O Município Moita Bonita presta auxilio a aproximadamente 300 famílias, dos Povoados Lagoa
Seca, Bernardo, Capunga, Saquinho, Candeias, Moita de Cima, Campo Grande, Cantinho,
Figueira, Oiteiros e Serrinha do Município de Moita Bonita. O Acordo de Cooperação a ser
celebrado terá como obietivo a melhoria da produtividade e maior eficiência do sistema
produtivo agrícola, a fim de melhorar signiÍicativamente a qualidade de vida da população a ser

beneficiada, principalmente, no período das secas.

. ABRANGÊNCIA:

0s serviços a serem prestados pelo Caminhão Basculante a serem disponibilizados atenderão
diretamente os Povoados de: Lagoa Seca, Bernardo, Capunga, Saquinho, Candeias, Moita de
Cima, Campo Grande, Cantinho, Figueira, Oiteiros e Serrinha; totalizando um total de 300
famÍlias beneficiadas com a melhoria na execução das atividades agrícolas da região.

9. PLANO DE APTICAÇÃO

Não há plano de aplicação de recursos financeiros, por se tratar de cooperação com
equipamentos e materiais permanentes.

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao Ministério do
Desenvolvimento Regional / Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS, para os

efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o
Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou enüdade da Administração Pública Federal, que impeça a

transferência de recursos oriundos de dotaçôes consignadas nos orçamentos da União, na forma deste
plano de trabalho, quando couber.

Moita Bonita-SE, 2, O" ,".ro O" ,rrd,-

uH" trü t-
r Costa Cunha

Prefeito

10 - CONTRAPARTIDA

Não há contrapartida.

11 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Não há cronograma de desembolso.

12 - DECLARAÇÃO

RELATÔRIO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO
OBJETO

CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DE
TERMO DE COOPERAÇÁO

I - IdentiÍicaçâo

PARTiCIPES

Processo de Concesslo ro

594t4.000M3/2022-90 DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRÂS
CONTRAAS SECAS

UG Concedente: 193fi)8

Gcstio: LUCIANO GOIS

PAUL

CNPJ: I 3.1O,t. I I210001-í

Órglo Conwntntt:

PreÍeirura Municipal de Moitâ BimrIa./SE

UG Conrenente:

G.stlo: VàgDeÍ Côslà dâ

Cunha-

tlcrtificaçío do objcto (coabroc Pleno dc Tnbrlho)

Desenvolvimento de açõ€s de apoio a p€quems agicultorcs das comunidades do municipio de Moita Bonita,/SE, visaodo
maior eficiência e produtividade do sistema pÍodutivo agÍicola e em courequência a melhoria qa qualidade de vida das
populaçôes do municipio de Moita Bonita/SE.

2 - Relatório Consubstanciado da Execução dos Serviços

2.1

2.2 Objetiros alcaçador até o Eroúlento:

Meior pmduçlo agrlcole;

Meior número de frmilies elcençedas

Maior aproveitlmeoto des propriedader do3 pcqseoo3 prodütores;

Mrior escÍsmcrto dos produtos

2.3 Diíiculdades encontradas:

GrrtrdÊ úúmeÍo dc frmllirs r sÊrcm rtetrdidüi

03 equipsmctrtos trlo forsm suficictrt€s pÚa atetrder toda territorülidade coostrnte do phno de trsbalho;

2.4 Soluçôes adotaáas:

AgcndrBctrto prrr ulo do3 cquipxnetrtos. p.rr o ortrcjo dt tcrrr tlr prepfirçío do solo pÚr o cultivo;

CrirçIo de una ccrtrrl dc crdlstrrmclto do! rovo! Pcqücn o,
^grrcr/ilyí1rl\inscrçlo

nar rtiúdrdc$

Otimizrçlo oo uso dos equiprmetrtos pln posibilitrr o mrkrr a tyfiento eofvel lros dirs útcis.

2.5 /\/Ações a Executâr:

1

Ôrgtu Concederte:

Açõ€s Executadas:

Arrgem mecrni.zrda úai pcqucnas propricdado rureis do municlpio de Moita BonitaiSE, carÍegameíto,
trânsporte para a comercialização dor prodüúos cultiyrdo§. Mrior ebrangêrcia e ltingimcrto de frmílias
csdastrsdss nos povosdos corstrntes do Plgno de Trabelho. Maior rtirgim€oao das metr§.

In*rir rs novlr frmflhr q[. riedr Bao forrm beoeEcirdo;

Itricisr os prcprÍor dtt tcrr cD acílpo f,óbil ptrr cortrntptrr toder ar propricdrdcs rcgistrrür no plaao dc
aâbàltôi

Atiogir mrior númcm dc povordot do mudcípio.

2-6 Data previstô para conclusão dos serviços:

A drts pr€yistr prrr exGcusão Íoi ocorrendo 8rrütivrmente [o decorrer do§ 360 dias do Acordo de
CeeperrÉe,

3 - Resumo

PERCENTUAL FÍSICO E)GCUTADO:

Mcti I = rtiDgimeDto de 107.

Múr Il - rtingiDerro dr 20%

Mett IV =Aüogimcrto dc 25%

Mcte VI = Atingimcrlo de 30%

Em um totd gcrd dc 420 hníiü rtetrdidrs

4 - Aprovação da Coordenaçtro

Considfado aprovado o pÍesÉÍte Relatório de Acomta[hütre todoObjeto,doAcordodeCooperaçioo'10ó1022

à-U'
29 de março de 2023 Assioatura do RespoDsivel pela Coordenaçào

2

RELATÓRIO FOTOGRÁTICO

Ç

I

3

;-

--àrÉ!ru

Í

rtr\